
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32909 67Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 2015

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 179/2015-SEEL, DE 15 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/235092;
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores RUBEM 
DE ALENCAR DA LUZ matrícula 5912567 para assessorar a 
equipe técnica da SEEL na realização da fase Regional do Baixo 
Tocantins do “IX JOGOS ABERTOS DO PARÁ” e ROMEU DIONES 
FIGUEIREDO BIASAN matricula 5902807 e NILSON DIAS 
OLIVEIRA matricula 57202035 que conduziram a equipe técnica 
ao Município de Barcarena/PA, no período de 08 a 14/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE JUNHO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 842071

PORTARIA Nº. 190/2015-SEEL, DE 16 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/248315;
RESOLVE:
CONCEDER 8 e ½ (oito e meia) diárias aos servidores ILOENE 
FREITAS DE AZEVEDO matrícula 5455626, DIEGO DA SILVA 
COSTA matricula 5911911, SUELI NASCIMENTO CHAVES 
matricula 5275865, JOÃO BATISTA GOMES FILHO matricula 
5900907, TANIA SUELI DO ROSARIO CORREA matricula 
5434211, ANGELO ROBERTO VEIGA MONTEIRO matricula 
57213896, ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES matricula 2015170, 
que se deslocaram ao município de Barcarena/PA e Marabá/PA 
para levantar dados para elaboração do PPA, no período de 11 
a 19/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE JUNHO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 842077

PORTARIA Nº. 192/2015-SEEL, DE 17 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/242347
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO matrícula 
5906177, BETIANE CORREA SODRÉ matricula 5906139, SUZANE 
SOUZA SILVA matricula 5917060, CLEITON MARCIO SOARES 
SILVA matricula 5907152 que se deslocaram ao município de 
Barcarena/PA para participar do evento JOAPA “Jogos Abertos do 
Pará”, no período de 10 a 14/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE JUNHO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 842084

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 339/2015/GERH/SETUR
FISCAL DE TERMO DE PERMISSÃO ONEROSA

CONSIDERANDO O Art. 67, Lei 8.666/93 e os termos do 
Processo 2015/67382.CONSIDERANDO a necessidade de 
nomear representante da Administração Pública, para zelar pelo 
atos administrativos fi rmado em nome do Governo do Estado. 
RESOLVE:DESIGNAR a servidora LENISE DIRCE DE MONTALVAO 

GUEDES, matricula 55585723/1, CPF: 3249379/1, TÉCNICO, 
para fi scalizar o TERMO DE PERMISSÃO ONEROSA nº 001/2015, 
celebrado entre o Estado do Pará, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Turismo e a empresa ESQUERDO E WANZER LTDA.
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 842274

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 326/2015/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
competências legais e CONSIDERANDO os termos do Proc. 
2015/251638. RESOLVE: INTERROMPER o período de gozo 
férias do servidor JOSÉ CECIM RASSY FILHO, mat. 5752027/7, 
Diretor de Tec. Inf. e Documentação, exercício 2014/2015, 
concedido através da Portaria 320/2015/GERH/SETUR, a contar 
de 12/06/2015.

Protocolo 842246

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 119/2014/
TJPA//Partes: TJPA e CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
DE MÃO-DE-OBRA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 
07.783.832/0001-70// Objeto do Contrato: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de motociclistas 
para transporte de documentos de pequenos volumes, // Origem: 
tem origem na homologação da licitação realizada na modalidade 
Pregão Eletrônico de nº 079/TJPA/2014,// Objeto do aditivo: 
o reequilíbrio contratual correspondente à 30% do salário do 
terceirizado, instituído através da Lei 12.997/2014 de 18 de junho 
de 2014 e regulamentada pelo Ministério do Trabalho e Emprego 
através da Portaria 1.565, com publicação no Diário Ofi cial da 
União em 14/10/2014, retroagindo seus efeitos a 28/11/2014 tudo 
de acordo com o artigo 65, inciso II, letra “d” da Lei 8.666/93.// 
Valor do Aditivo: R$ 17.563,48 per fazendo o novo valor mensal 
de R$ 91.373,82// Dotação Orçamentária: - 1º Grau: Programa 
de Trabalho: 02.122.1297.6856; Fonte de Recurso: 0118; 
Natureza da despesa: 339037 - 2º Grau: Programa de Trabalho: 
02.122.1297.6857; Fonte de Recurso: 0118; Natureza da despesa: 
339037 - 3º Grau: Programa de Trabalho: 02.122.1297.6858; 
Fonte de Recurso: 0118; Natureza da despesa: 339037// Data 
da assinatura: 18/06/2015// Foro: Belém/PA// Responsável pela 
assinatura: Maria de Lourdes Carneiro Lobato - Secretária de 
Administração em exercício// Ordenador responsável: Maria de 
Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento.

Protocolo 841786

.

.

APOSTILAMENTO
.

Extrato de Termo de Apostilamento aos Termos de 
Permissão de Uso 005.2014 e 006.2014 TJPA - O TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por 
seu Secretário de Administração, ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO, 
brasileiro, servidor público, portador da carteira de identidade 
n° 1562404 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob o n° 391.715.662-
87, designado pela PORTARIA Nº 470/2015-GP, publicada 
no Diário de Justiça de 03 de fevereiro de 2015, vem alterar 
servidor responsável pela fi scalização dos Termos de Permissão 
de Uso abaixo relacionados, em virtude dos expedientes PA-
REQ-2015/08122, PA-EXT-2015/02830, PA-EXT-02829 e PA-
MEM-2015/12900, com fundamento legal no Art. 65, § 8º da Lei 
8.666/93 e alterações.

TERMO DE 
PERMISSÃO DE 

USO

PERMISSIONÁRIO OBJETO FISCAL 
ANTERIOR

FISCAL ATUAL

005/2014 CARTÓRIO PRIVATIVO 
DE CASAMENTOS DO 1º 
DISTRITO JUDICIÁRIO 

DE BELÉM

Permissão 
remunerada de uso, 
a disponibilização de 
área de 28,80 m2, 

nas dependências do 
Fórum Cível do TJ/
PA, localizado na 

Praça Felipe Patroni, 
s/n, 3º andar, sala nº 
303, Cidade Velha, 

Belém/PA, para 
funcionamento do 

Cartório Privativo de 
Casamentos do 1º 

Distrito Judiciário de 
Belém.

Lucila 
Rodrigues 
Ferreira 
De Melo, 

matrícula: 
26395.

Charley 
Cardoso 
da Silva, 

matrícula: 
25704.

006/2014 CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO 
DE REGISTRO E TÍTULOS 
E DOCUMENTOS OUTROS 

PAPEIS

Permissão remunerada 
de uso, disponibilização 
de área de 42,82m2, 
nas dependências do 
Fórum Cível do TJ/
PA, localizado na 

Praça Felipe Patroni, 
s/n, Cidade Velha, 
Belém/PA, para 

funcionamento do 
Cartório do 1º Ofício 
de Registro e Títulos 
e Documentos Outros 

Papéis.

Lucila 
Rodrigues 
Ferreira 
De Melo, 

matrícula: 
26395.

Charley 
Cardoso 
da Silva, 

matrícula: 
25704.

// Belém, 15 de junho de 2015// Aníbal Corrêa Pinheiro - 
Secretário de Administração.(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO)

Protocolo 841642

Extrato de Termo de Apostilamento ao Contrato 080/2014 
TJPA - O Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste ato 
representado pelo seu Secretário de Administração ANÍBAL 
CORRÊA PINHEIRO, brasileiro, servidor público, portador da 
carteira de identidade n° 1562404 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob 
o n° 391.715.662-87, designado pela PORTARIA Nº. 470/2015-
GP, publicada no Diário de Justiça de 03 de fevereiro de 2015, 
vem alterar o endereço sede da empresa contratada referente ao 
Contrato, abaixo relacionado, com fundamento legal no Art. 65 § 
8º da Lei 8.666/93 e alterações.

CONTRATO 
Nº

CONTRATADA OBJETO ENDEREÇO

080/2014

GABINETE 
PROJETOS DE 

ENGENHARIA E 
ARQUITETURA 

LTDA

Prestação de 
serviços relativos 

a elaboração 
de projetos 

arquitetônicos e 
complementares 

para as obras 
do Tribunal de 

Justiça do Estado 
do Pará na região 
metropolitana de 

Belém e interior do 
Estado do Pará

Avenida 
Padre 

Antônio 
José dos 
Santos, 
Novo 

Brooklin, 
São Paulo 
- SP, CEP: 

04563-004, 
Telefone: 
(11)4949-

6000.

// Belém, 16 de junho de 2015// Aníbal Corrêa Pinheiro - 
Secretário de Administração.

Protocolo 841664
Extrato de Termo de Apostilamento aos Contratos 
090/2014 e 022/2015 TJPA - O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por seu Secretário de 
Administração, ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO, brasileiro, servidor 
público, portador da carteira de identidade n° 1562404 PC/PA, 
inscrito no CPF/MF sob o n° 391.715.662-87, designado pela 
PORTARIA Nº 470/2015-GP, publicada no Diário de Justiça de 
03 de fevereiro de 2015, vem alterar servidor responsável pela 
fi scalização dos Contratos abaixo relacionados, com fundamento 
legal no Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 e alterações.


